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Återrapportering av uppdraget att utreda andra 
möjligheter att förstärka den psykiatriska 
kompetensen 
Kommunfullmäktige beslutade den 20 juni 2022, § 119, i ärende avseende Begäran 
att få bygga upp en egen psykiatrisk specialistkompetens inom 
bildningsförvaltningens organisation,  

”att godkänna bildningsnämndens utredning avseende möjligheterna och 
kostnaderna för att bygga upp psykiatrisk kompetens inom bildningsförvaltningen 

att med anledning av utredningen inte införa en egen psykiatrisk 
specialistkompetens inom bildningsförvaltningens organisation 

att uppdra till kommundirektören att i samråd med andra berörda parter utreda 
andra möjligheter till att förstärka den psykiatriska kompetensen 

att ge kommundirektören i uppdrag att återkoppla till kommunstyrelsen senast den 
7 september 2022 om resultat av samråd med andra parter”. 

Under punkten Kommundirektören informerar på kommunstyrelsens sammanträde 
den 7 september 2022, § 195, informerades styrelsen om att arbetet med ärendet 
pågår, och att ärendet återrapporteras i samband med kommunstyrelsens möte i 
oktober. 

Lägesrapport 
Kommundirektören avlämnar härmed följande lägesrapport. 

Efter semesterperioden och i inledningen av augusti månad genomförs ett 
inledande möte med bildningsförvaltningens berörda chefsorganisation för att 
analysera kommunfullmäktiges uppdrag om en objektiv utredning av hur den 
psykiatriska kompetensen ska kunna förstärkas.  

Vid mötet läggs samtidig en plan och strategi för att under september månad kunna 
återrapportera till kommunstyrelsen. 

Rapport 
Sammanfattningsvis kan konstateras att inom Trelleborgs kommun pågår flertalet 
förvaltningsgemensamma insatser i syfte att förebygga och främja barns och ungas 
psykiska hälsa, till exempel:  

• Tryggare Trelleborg – förvaltningsövergripande samordning kring barn 
och unga. 

• YAM – samtliga psykologer och ett antal kuratorer. Grupphandledning 
med elever för att stärka psykiskt mående o suicidprevention, högstadiet. 
Framtaget av KI (Karolinska Institutet). 

• ACT - motsvarande för gymnasieelever. Psykologer som genomför. 
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• Skolläkare på heltid.  
• Malin Green Landell - Workshop med psykologer kring att främja närvaro. 
• Stödmaterial för att identifiera barn som utsätts för sexuella övergrepp. 

(Psykologer, kuratorer och skolsköterskor i samarbete) 
• Samarbete med Skåneidrotten kring fysisk aktivitet.  

Samverkan sker, parallellt med dessa insatser, inom den lokala överenskommelsen 
med andra nyckelaktörer som barn- och ungdomspsykiatrin (BUP), habiliteringen 
samt socialförvaltningen och bildningsförvaltningen kring ”barn och unga”. Det är 
en organiserad samverkan som finns sedan flera år tillbaka. För denna samverkan 
finns en styrgrupp etablerad som består av enhetschefer/motsvarande från samtliga 
verksamheter, samt en arbetsgrupp bestående av handläggare/motsvarande. 

Arbetsgruppen arbetar på uppdrag av styrgruppen. Ett av de uppdrag som utförs i 
stunden är former för SIP (Samordnad Individuell Plan). Det är en sedan tidigare 
en etablerad samarbetsform, men arbetet har avstannat med anledning av att BUP 
inte förfogar över tillräckliga personella resurser för att aktivt kunna delta i 
samverkan.  

Inom ramen för den förhållandevisa nystartade samverkan inom Trelleborgs 
kommun, Tryggare Trelleborg, har arbetsgruppen satt individen i fokus. 
Samverkansgruppen har lämnat förslag till hur ett arbete kring tidiga samordnade 
insatser (TSI) kan organiseras. För vägledning studeras andra exempel såsom 
Backa Barnet i Ystad. 

Genom att planera tidiga insatser med nyckelaktörer kan psykisk ohälsa förebyggas 
och de insatser som sedan fordras är mindre krävande både för individ och aktör. 
En nyckelaktör för individen/barnet i arbetet är BUP. 

BUP i Trelleborg har haft, och har som vi kan konstatera, ett mycket tufft 
rekryteringsläge, vilket i sin tur bidrar till att det blir oriktigt att göra en korrekt 
analys av vilka de brister är och som vi ser begränsar samordningsarbetet mellan 
aktörer som förväntas agera som stöd för barn och unga.  

Som uppfattas har BUP, främst för att kunna motsvara förväntad kompetens och 
förmåga, upphandlat externa aktörer som utreder den unga/barnet på remiss. 
Medicinering sker trots extern utredare fortsättningsvis på BUP och som då medför 
mycket långa väntetider.  

Det kan vara anledning för Trelleborgs kommun att som ett nästa steg utreda de 
juridiska och ekonomiska och praktiska konsekvenserna av att upphandla externa 
aktörer för egen del. 

Med anledning av den faktiska situationen med underbemanning, långa remisstider 
och extremt långa väntetider, framgår det med tydlighet att den regionala 
(nationella?) politiska nivån inte har erhållit tillräcklig information om situationen, 
inte har tillräcklig kompetens i analys av underlag, eller att den helt saknar förmåga 
att förstå professionens behov och därför bibringa de förutsättningar som förväntas 
besittas av huvudman för barn och ungas psykiska hälsa.  
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Därav dras slutsatsen att den lokalpolitiska kompetensen snarast bör inleda en 
dialog med den regionpolitiska nivån för att på så sätt förmedla barns och ungas 
ökande behov av specialiststöd och vård, och därigenom förmå att anslagen till 
BUP utökas i hela länet men framför allt för att lösa de utmaningar vi idag ser i 
Trelleborg. 
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